QUARTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 20118  CADERNO 5

caráter cumulativo perante o Juizado Especial Criminal de
São Miguel do Guamá, sem prejuízo de suas atribuições no
município de Bonito, no período de 1º a 30/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de
outubro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4683/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça
Alessandra Rebelo Clos para atuação no município de Benevides,
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n°
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do
Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça FRANCYS LUCY GALHARDO
DO VALE para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de
São Miguel do Guamá, em atuação conjunta, em virtude da
atuação da Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO CLOS
no município de Benevides, sem prejuízo de suas atribuições
no município de Santa Maria do Pará, no período de 12 a
30/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de
outubro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4685/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057,
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 557/2011-MP/CMP/
Stm, protocolizado sob o nº 39911/2011, em 3/10/2011, de
iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de Justiça de
Santarém, Dr. Paulo Roberto Corrêa Monteiro,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE
CAMPOS para exercer atribuições perante a Vara de Execuções
Penais de Santarém, sem prejuízo de suas atribuições naquele
município, no período de 21 a 26/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
outubro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4686/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 109/2011-MP/2ºPJCriminal,
de iniciativa da Srª Promotora de Justiça Tatiana Ferreira
Granhen, protocolizado sob o nº 42361/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA
NASCIMENTO para atuação conjunta na sessão do Tribunal
Popular da comarca de Castanhal, no dia 18/10/2011, Processo
nº 0001629-50.2010.814.0015, podendo, nessa qualidade,
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
outubro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4746/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista a decisão unânime do
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, na 20ª Sessão
Ordinária realizada no dia 26/10/2011, publicada no D.O.E. de
31/10/2011,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça
de 2ª Entrância PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ do cargo de 2º
Promotor de Justiça de Itaituba para o cargo de 13º Promotor
de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e
Urbanismo de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de
novembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4748/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Maria
Célia Filocreão Gonçalves para a Procuradoria de Justiça
Criminal, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057,
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Samir Tadeu
Moraes Dahas Jorge para exercer o cargo de Presidente da
Associação do Ministério Público de Estado do Pará - AMPEP,
nos termos do art. 53, VII, da Lei nº 8.625/1993 e art. 128,
VII, §4º, alíneas “a” e “b”, da Lei Complementar nº 057, de 6
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 383/2011/MP/CPJ/
CRI, protocolizado sob o nº 39541/2011, em 30/9/2011, de
iniciativa da Sra. Coordenadora das Promotorias de Justiça
Criminais da Capital, Dra. Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO
CRISPINO para, até 30/11/2011, exercer os 2º e 4º cargos
de Promotor de Justiça de Execuções Penais, Penas e Medidas
Alternativas de Belém, em virtude, respectivamente, da
convocação da Promotora de Justiça MARIA CÉLIA FILOCREÃO
GONÇALVES para a Procuradoria de Justiça Criminal e da
licença do Promotor de Justiça SAMIR TADEU MORAES DAHAS
JORGE, a contar de 1º/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4749/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 383/2011/MP/CPJ/
CRI, protocolizado sob o nº 39541/2011, em 30/9/2011, de
iniciativa da Sra. Coordenadora das Promotorias de Justiça
Criminais da Capital, Dra. Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ALCYR MONTERO CECIM
para, até 30/11/2011, exercer o 4º cargo de Promotor de
Justiça Criminal de Belém, a contar de 13/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4750/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público)
e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do
Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 383/2011/MP/CPJ/
CRI, protocolizado sob o nº 39541/2011, em 30/9/2011, de
iniciativa da Sra. Coordenadora das Promotorias de Justiça
Criminais da Capital, Dra. Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA
AZEVEDO para, até 30/11/2011, exercer o 6º cargo de
Promotor de Justiça Criminal de Belém, sem prejuízo de suas
atribuições no município de Belém, a contar de 1º/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4751/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público)
e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do
Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 383/2011/MP/CPJ/
CRI, protocolizado sob o nº 39541/2011, em 30/9/2011, de
iniciativa da Sra. Coordenadora das Promotorias de Justiça
Criminais da Capital, Dra. Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO
para, até 31/10/2011, exercer o 17º cargo da Promotoria de
Justiça Criminal de Belém, em virtude das férias da Promotora
de Justiça ROSANA PAES PINTO, sem prejuízo de suas
atribuições naquele município, a contar de 30/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de
novembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4752/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público)
e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do
Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 383/2011/MP/CPJ/
CRI, protocolizado sob o nº 39541/2011, em 30/9/2011, de
iniciativa da Sra. Coordenadora das Promotorias de Justiça
Criminais da Capital, Dra. Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES
DOS SANTOS para, até 30/11/2011, exercer o 4º cargo de
Promotor de Justiça do Tribunal do Júri de Belém, a contar de
1º/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4753/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 383/2011/MP/CPJ/
CRI, protocolizado sob o nº 39541/2011, em 30/9/2011, de
iniciativa da Sra. Coordenadora das Promotorias de Justiça
Criminais da Capital, Dra. Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça MARGARETH PUGA
CARDOSO SINIMBÚ para, até 25/11/2011, exercer o 8º cargo
de Promotor de Justiça Criminal de Belém, em virtude das
férias do Promotor de Justiça ADOLFO JOSÉ DE SOUZA, a